
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 다산기념관

다산기념관 1,423,540 1,159,623 263,917

다산기념관운영 1,392,610 1,122,323 270,287

다산기념관 운영 324,253 383,608 △59,355

다산교육관 및 수련원 운영 249,852 327,790 △77,938

101 인건비 64,112 54,100 10,012

04 기간제근로자등보수 64,112 54,100 10,012

○ 다산수련원 청소 인부임

62,112

○ 수련원 청소 인부 간식비

1,000

○ 풀베기 일시사역 인부임(수련원)

1,000

51,760원 * 4명 * 300일

20,830원 * 4명 * 12월

250,000원 * 4회

201 일반운영비 163,940 155,290 8,650

01 사무관리비 70,940 67,290 3,650

○ 일반수용비 44,440

― 수련원 식당 감정평가 수수료

1,000

― 사무실 운영 집기류 등 비품구입(복사용지

,화장지 등) 12,000

― 신용카드 매출 수수료 2,400

― 정수기 관리 대행 수수료

3,840

― 소방 안전관리 대행 수수료

3,000

― 승강기 안전관리 대행 수수료

3,000

― 승강기 정기검사 수수료 200

― 다산교육관 및 수련원 방역소독

1,000

― 다산교육관 및 수련원 수질검사

500

― 다산기념관 및 수련원 리플릿 제작

2,500

― 다산교육관 및 수련원 물탱크청소

1,000

― 다산수련원 운영 소모품(위생,청소용품)

구입 8,000

― 전기안전관리 대행 수수료

6,000

○ 운영수당 25,300

― 다산수련원 관리운영위원회 참석수당

1,100

― 일.숙직수당 24,200

ㆍ 일 직 5,950

ㆍ 숙 직 18,250

1,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 12월

200,000원 * 12월

40,000원 * 8대 * 12월

250,000원 * 12월

250,000원 * 12회

200,000원 * 1회

250,000원 * 4회

500,000원 * 1회

2,500원 * 1,000부

500,000원 * 2회

666,600원 * 12월

500,000원 * 12월

1,100,000원

50,000원 * 119일

50,000원 * 365일
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 피 복 비 1,200

― 청소 일시사역인부(생활관)

1,200150,000원 * 4명 * 2종

02 공공운영비 93,000 88,000 5,000

○ 공공요금 및 제세 70,100

― 전기요금 60,000

― 인터넷 사용료 2,400

― 전화사용료 600

― 시설물 환경개선부담금 400

― 시설배상 책임보험 500

― 하수처리시설 및 정화조 청소비

900

― 부가가치세(식당위탁운영)

4,000

― 다산수련원 생활관(45실)텔레비젼 시청료

1,100

― 다산수련원 소방안전협회비(소방기본법 제

40조) 100

― 다산수련원 위험물안전관리자협회비

100

○ 연 료 비 7,000

― 난방용보일러(생활관 온수)

7,000

○ 시설장비 유지비 12,700

― 교육관 조명기구 등 수리비

2,000

― 보일러 및 모터 전기 부품 수리비

1,200

― 배수펌프, 급수펌프 수리비

4,500

― 조명기구 교체 수리비 3,000

― 냉난방기 등 시설장비 수리비(수련원 외 3

개소) 2,000

○ 차량선박비 3,200

― 관용차량 연료비 1,600

― 관용차량 수리비 1,600

5,000,000원 * 12월

200,000원 * 12월

50,000원 * 12월

200,000원 * 2회

500,000원 * 1회

900,000원 * 1회

1,000,000원 * 4분기

91,600원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

1,000원 * 7,000ℓ

2,000,000원 * 1개소

100,000원 * 12월

1,500,000원 * 3대

100,000원 * 30실

2,000,000원 * 1식

133,300원 * 12월

1,600,000원 * 1대

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○ 강진 방문의 해 조경식재(유채, 꽃양귀비,

백일홍 등) 10,000

― 꽃밭조성 종자 구입비

2,000

― 화분구입비(환경정비) 3,000

― 화단조성 꽃 구입비 5,000

2,000,000원 * 1개소

100,000원 * 30개

2,000원 * 2,500개

401 시설비및부대비 4,000 83,300 △79,300
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 4,000 83,300 △79,300

○ 전기콘센트 설치(수련원 생활관 화장실 비데

설치용)공사 1,000

○ 다산수련원 수목 정비 및 관리

3,000

50,000원 * 20실

3,000,000원 * 1식

405 자산취득비 7,800 30,100 △22,300

01 자산및물품취득비 7,800 30,100 △22,300

○ 교육생 및 방문객 컴퓨터 구입 6,000

― 다산기념관 1,500

― 생활관 특실 4,500

○ 자주식예초기 1,000

○ 잔디깍기 800

1,500,000원 * 1대

1,500,000원 * 3대

500,000원 * 2대

800,000원 * 1대

정약용 남도유배길 3,000 0 3,000

101 인건비 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

○ 정약용 남도유배길(65.7KM) 제초작업

3,0003,000,000원 * 1회

유적지 관리 71,401 55,818 15,583

101 인건비 50,020 42,169 7,851

04 기간제근로자등보수 50,020 42,169 7,851

○ 다산유적지 관리 43,093

― 기 본 급 26,916

― 주휴수당 5,384

― 연차수당 1,553

― 휴일근무수당 9,240

○ 다산유적지 환경정비 6,927

― 풀베기 일시사역 인부임(유적지)

1,600

― 풀베기 일시사역 인부임(다산테마공원)

1,600

― 다산유적지 화장실 청소 인부임

3,727

51,760원 * 2명 * 260일

51,760원 * 2명 * 52일

51,760원 * 2명 * 15일

77,640원 * 1명 * 119일

400,000원 * 4회

400,000원 * 4회

310,580원 * 12월

201 일반운영비 21,381 13,649 7,732

01 사무관리비 3,300 1,200 2,100

○ 일반수용비 1,800

― 유적지관리 소모품 구입(청소용품, 화장지

등) 1,200

― 전기안전관리 대행 수수료(다산초당)

600

○ 피 복 비 1,500

― 제초 및 재해복구 작업복(다산유적지)

1,500

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 5명 * 2종

02 공공운영비 18,081 12,449 5,632
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공공요금 및 제세 8,000

― 전기요금(유적지) 8,000

○ 연 료 비 1,081

― 다산초당 소방 비상발전기

632

― 다산유적지 예초기 449

○ 시설장비유지비 9,000

― 다산회당 보일러 외 3종 수리비

1,000

― 전기온돌교체(다산회당)

5,000

― 다산유적지 시설장비 유지비(건축시설물

유지) 3,000

666,660원 * 12월

1,330원 * 475ℓ

1,510원 * 297ℓ

1,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

다산기념전시관 운영 295,342 218,880 76,462

기념관 운영 188,742 115,080 73,662

201 일반운영비 120,742 101,480 19,262

01 사무관리비 52,730 48,360 4,370

○ 일반수용비 39,150

― 유물감정평가 수수료 600

― 다산기념관 홍보 플래카드 제작

1,000

― 다산기념관 홍보물(브로셔, 소책자 등) 제

작 6,000

― 신용카드매출 수수료(입장료,기념품)

1,800

― 무인발권기 입장권 제작 1,500

― 유물관리용 방충제 구입 1,500

― 유물관리용 조습제 구입

2,500

― 유물관리용 중성 보존지 구입

1,000

― 유물관리용 보존 스프레이 구입

500

― 청소용품, 화장지, 세정제 등

4,000

― 소방 안전관리 대행 수수료

3,000

― 다산기념관 정수기 관리 수수료

1,200

― 다산기념관 방역소독 1,500

― 소금 구입(지하 연수기용)

600

― 승강기 안전관리 수수료

2,400

― 승강기 정기검사 수수료 150

300,000원 * 2명

100,000원 * 2종 * 5회

3,000원 * 2,000부

150,000원 * 12월

30원 * 50,000매

375,000원 * 4회

250,000원 * 5박스 * 2회

100,000원 * 5박스 * 2회

50,000원 * 5개 * 2회

333,300원 * 12월

250,000원 * 12월

100,000원 * 12월

250,000원 * 6회

50,000원 * 12월

200,000원 * 12월

150,000원 * 1회
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념전시관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 전기안전점검 대행 수수료

6,000

― 하수처리시설 위탁 관리비

3,600

― 휴게실 비치용 도서(다산관련)구입

300

○ 운영수당 13,580

― 일직(기념관) 11,900

― 다산기념관 자문위원회 참석수당

1,680

500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

20,000원 * 15권

50,000원 * 2명 * 119일

70,000원 * 6명 * 4회

02 공공운영비 61,012 53,120 7,892

○ 공공요금 및 제세 51,480

― 다산기념관 전기요금 44,000

― 환경개선부담금 100

― 박물관 연회비 300

― 기념관 종합보험료(유물)

5,000

― 다산기념관 시설배상 책임보험

500

― 정화조 청소비 500

― 텔레비전 시청료 360

― 홈페이지 모바일 인증 대행 수수료

720

○ 연 료 비 532

― 비상발전기 532

○ 시설장비유지비 9,000

― 빔프로젝트 유지비(전시실)

7,000

― 다산기념관 시설장비유지비(건축설비, 기

계장비, 조명기구 수선비) 2,000

3,666,600원 * 12월

50,000원 * 2회

300,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

500,000원 * 1회

500,000원 * 1회

30,000원 * 12월

60,000원 * 12월

1,330원 * 200L * 2대

700,000원 * 10대

500,000원 * 4식

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○ 상설체험프로그램 운영(다산기념관)

7,0003,500,000원 * 2회

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○ 소장유물 자료 해제 10,00010,000,000원 * 1식

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

05 민간위탁금 6,000 3,000 3,000

○ 박물관 안내 및 해설

6,00050,000원 * 120일 * 1명

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○ 철재 도장(내외부 부식방지)공사

2,0002,000,000원 * 1식
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산기념전시관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 50,000 600 49,400

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 다산유물 구입 50,00050,000,000원 * 1식

다산유물특별전 운영 35,100 32,300 2,800

201 일반운영비 32,000 29,500 2,500

03 행사운영비 32,000 29,500 2,500

○ 제12회 다산유물특별전 운영 32,000

― 전시기획료 7,000

― 전시도록제작 10,000

― 전시영인본제작 3,000

― 유물보험 5,000

― 디스플레이 2,000

― 유물감정 및 번역 2,000

― 신문광고 등 홍보 1,500

― 유물운송 차량임차 1,500

7,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

202 여비 2,000 1,700 300

01 국내여비 2,000 1,700 300

○ 다산유물특별전 업무추진

2,00050,000원 * 2명 * 20일

301 일반보상금 1,100 1,100 0

09 행사실비보상금 1,100 1,100 0

○ 언론공개설명회 참석자 실비보상

500

○ 전시유물 대여자 보상 600

500,000원 * 1회

300,000원 * 2명

다산실학연구원 운영 지원 71,500 71,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 다산실학연구원 업무 추진 1,50020,000원 * 75일

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○ 국내학술대회 개최 38,000

○ 다산실학연구원 연구사업

8,000

○ 다산과 현대 간행사업 12,000

○ 문화관광진흥사업 12,000

― 다산시민강좌 강사료 6,000

― 청소년 역사 캠프 강사료

6,000

19,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 8회

12,000,000원 * 1식

200,000원 * 30회

200,000원 * 30회

다산교육홍보 773,015 519,835 253,180

다산 교육 운영 773,015 516,835 256,180
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 20,965 19,635 1,330

04 기간제근로자등보수 20,965 19,635 1,330

○ 다산공직관 교육 운영 기간제 인부임 20,965

― 기 본 급 13,458

― 주휴수당 2,692

― 연차수당 777

― 휴일근무수당 4,038

51,760원 * 1명 * 260일

51,760원 * 1명 * 52일

51,760원 * 1명 * 15일

77,640원 * 1명 * 52일

201 일반운영비 733,550 484,200 249,350

01 사무관리비 374,550 211,600 162,950

○ 일반수용비 177,800

― 교재 제작(세입관련세출) 57,600

ㆍ 다산공직관 청렴교육

12,800

ㆍ 다산체험프로그램 24,000

ㆍ 공무원 푸소(FU-SO)체험

12,800

ㆍ 서울시 청렴푸소(FU-SO)체험

8,000

― 플래카드 제작(세입관련세출) 3,600

ㆍ 다산공직관 청렴교육

1,200

ㆍ 다산체험프로그램(서울시 외)

1,200

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

1,200

― 홍보 리플릿 제작(세입관련세출) 7,000

ㆍ 다산공직관 청렴교육

2,000

ㆍ 다산체험프로그램 3,000

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

2,000

― 공직소명서 상감문양 청자접시 구입(세입

관련세출) 50,000

ㆍ 다산공직관 청렴교육

14,000

ㆍ 다산체험프로그램 14,000

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

22,000

― 다산 체험프로그램 도구 구입

10,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험 도구 구입

10,000

― 교육홍보추진 사무용품 구입

5,000

― 청자접시소명서 청자접시포장 박스 제작

10,000

8,000원 * 1,600부

8,000원 * 3,000부

8,000원 * 1,600부

8,000원 * 1,000부

150,000원 * 4개소 * 2회

150,000원 * 4개소 * 2회

150,000원 * 4개소 * 2회

1,000원 * 2,000부

1,000원 * 3,000부

1,000원 * 2,000부

10,000원 * 1,400명

10,000원 * 1,400명

10,000원 * 2,200명

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

416,600원 * 12회

2,000원 * 5,000개
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 청자접시소명서 전사지 용역(세입관련세출

) 24,600

ㆍ 다산공직관 청렴교육

7,000

ㆍ 다산체험프로그램 6,600

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

11,000

○ 운영수당(세입관련세출) 130,500

― 다산공직관 청렴교육 강사료

45,000

― 다산체험프로그램 강사료

45,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험 강사료

40,500

○ 피 복 비 2,500

― 다산청렴 잋 푸소체험 현장체험 피복비

2,500

○ 급 량 비(세입관련세출) 20,500

― 교육홍보추진 2,000

― 간식비(세입관련세출) 18,500

ㆍ 다산공직관 청렴교육 5,000

ㆍ 다산체험프로그램 6,000

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

5,000

ㆍ 서울시 청렴푸소(FU-SO)체험

2,500

○ 임 차 료(세입관련세출) 43,250

― 다산공직관 청렴교육

10,500

― 다산체험프로그램 8,750

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

12,000

― 서울시 청렴푸소(FU-SO)체험

12,000

5,000원 * 1,400명

5,000원 * 1,320명

5,000원 * 2,200명

5,000,000원 * 9개월

5,000,000원 * 9개월

4,500,000원 * 9개월

2,500,000원 * 1식

200,000원 * 10회

500,000원 * 10회

4,000원 * 1,500명

500,000원 * 10회

500,000원 * 5회

1,500,000원 * 7개월

1,250,000원 * 7개월

2,000,000원 * 6개월

2,000,000원 * 6개월

02 공공운영비 16,500 15,100 1,400

○ 공공요금 및 제세 16,500

― 참여자 보험료(세입관련세출) 3,600

ㆍ 다산공직관 청렴 800

ㆍ 다산체험프로그램 2,000

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

800

― 청자접시 소명서 우편 발송료(세입관련세

출) 10,500

ㆍ 다산공직관 청렴교육

3,000

ㆍ 다산체험프로그램 3,000

40,000원 * 20회

40,000원 * 50회

40,000원 * 20회

3,000원 * 1,000개

3,000원 * 1,000개
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

4,500

― 교육안내 리플릿 발송료 2,400

ㆍ 다산공직관 청렴교육 1,200

ㆍ 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

1,200

3,000원 * 1,500개

400원 * 3,000명

400원 * 3,000명

03 행사운영비 342,500 257,500 85,000

○ 다도체험(세입관련세출)

10,000

○ 다산밥상체험(세입관련세출) 65,100

― 다산공직관 청렴교육

33,600

― 다산체험프로그램 10,500

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

21,000

○ 농박(식대, 숙박비, 간식) 126,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험 농박(식대,

숙박비, 간식) 84,000

― 서울시 청렴푸소(FU-SO)체험 농박(식대,

숙박비, 간식) 42,000

○ 강진음식문화 체험(세입관련세출) 89,600

― 다산공직관 청렴교육

23,000

― 다산체험프로그램 29,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

23,000

― 서울시 청렴푸소(FU-SO)체험

14,600

○ 교육생 식비(세입관련세출) 17,500

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

17,500

○ 공무원 청렴푸소(FU-SO)만들기 체험(세입관

련세출) 17,500

○ 현장체험 입장료 집행(세입관련세출) 16,800

― 다산공직관 청렴교육 4,800

― 다산체험프로그램 6,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

6,000

5,000원 * 50명 * 40회

4,800,000원 * 7개월

1,500,000원 * 7개월

3,000,000원 * 7개월

12,000,000원 * 7개월

6,000,000원 * 7개월

3,285,700원 * 7개월

4,142,800원 * 7개월

3,285,700원 * 7개월

2,085,700원 * 7개월

2,500,000원 * 7개월

2,500,000원 * 7개월

3,000원 * 1,600명

3,000원 * 2,000명

3,000원 * 2,000명

202 여비 5,500 5,000 500

01 국내여비 5,500 5,000 500

○ 교육홍보 마케팅 5,500

― 다산공직관 청렴교육

1,500

― 다산체험프로그램 1,500

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

1,500

166,600원 * 3명 * 3회

166,600원 * 3명 * 3회

166,600원 * 3명 * 3회
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부서: 다산기념관

정책: 다산기념관운영

단위: 다산교육홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 서울시, 중앙부처 교육홍보

1,000200,000원 * 5회

303 포상금 9,000 8,000 1,000

01 포상금 9,000 8,000 1,000

○ 참여자시상품 9,000

― 다산공직관 청렴교육

4,000

― 다산체험프로그램

4,000

― 공무원 청렴푸소(FU-SO)체험

1,000

20,000원 * 10명 * 20회

10,000원 * 10개 * 40회

10,000원 * 10개 * 10회

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 강의 보조 물품(강의실 컴퓨터, 카메라 줌렌

즈) 4,000

― 강의실 컴퓨터 2,000

― 카메라 줌렌즈 2,000

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

행정운영경비(다산기념관) 30,930 37,300 △6,370

기본경비(다산기념관) 30,930 37,300 △6,370

기본경비(다산기념관) 30,930 37,300 △6,370

201 일반운영비 18,850 26,340 △7,490

01 사무관리비 14,000 21,490 △7,490

○ 일반수용비 7,800

― 부서운영 총액계상 7,800

○ 급 량 비 6,200

― 부서운영 총액계상 6,200

7,800,000원

6,200,000원

02 공공운영비 4,850 4,850 0

○ 시설장비유지비 4,850

― 부서운영 총액계상 4,8504,850,000원

202 여비 8,640 7,560 1,080

01 국내여비 8,640 7,560 1,080

○ 부서운영 총액계상 8,6408,640,000원

203 업무추진비 3,440 3,400 40

02 정원가산업무추진비 440 400 40

○ 취미클럽, 체육대회 등 직원 사기진작

44040,000원 * 11명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○ 부서운영업무추진비 3,000

― 15인 이하 3,000250,000원 * 12월
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